
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA-FEIRA – 20 SETEMBRO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO nº1343, de 20 de setembro de 2023.  
 
Convoca a 1ª - Conferência Municipal de Cultura. 
 
O Prefeito Municipal de Brejo do Cruz, Estado da Paraíba, em 
conjunto com o Presidente do Conselho Municipal de Cultura, no 
uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e 
propor diretrizes para a implementação da Política de Cultura no 
município, RESOLVE:  
Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Cultura, a ser 
realizada no dia 20 de outubro de 2023, tendo como tema central: 
“Democracia e Direito à Cultura", em conformidade com a Portaria 
do Ministério da Cultura nº 45 de 14 de julho de 2023. 
Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência de 
Cultura, correrão por conta de dotação própria do orçamento do 
órgão gestor municipal de Cultura.  
Art. 3º Este Decreto/Portaria/Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
  

Brejo do Cruz-PB, 20 de setembro de 2023. 
 

___________________________________ 
TALES TORRICELLI DE SOUZA COSTA E SILVA 

Prefeito do Município de Brejo do Cruz-PB 
 

_________________________________ 
VALDENIR GOMES CAVALCANTE 

Presidente do Conselho Municipal de Cultura 
 
 
Brejo do Cruz, 20 de setembro de 2023. 
Portaria Nº 377/2023 
 
“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 
LICENÇA GALA (CASAMENTO) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
O(A) SERVIDOR(A) MUNICIPAL”. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando o 
regime jurídico único nº 864/2010. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 08 (Oito) dias de Licença Gala (Casamento), a 
partir de 13/09/2023 a 20/09/2023 o(a) servidor(a) JAYANNY 
CLAYBIANNY ARAUJO FERNANDES matrícula 996757, ocupante 
do cargo de COORD. DE VIGILANCIA SANITARIA, na Secretária 
Municipal de Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
13 de setembro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 20 de setembro de 2023 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÃO 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00034/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00034/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CESSÃO 
DE DIREITO DE USO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE 
LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS, VOLTADOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES E ATIVIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB; RATIFICO/ADJUDICO o 
correspondente procedimento e convoco: TOP DOWN 
CONSULTORIA LTDA - R$ 17.400,00. Para assinar o termo de 
contrato, em conformidade com a lei 8666/93, para que surta os 
efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 20 de Setembro de 2023 
 

Marjorie Jordana Garcia Fernandes 
Secretária Municipal de Administração 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00061/2023 
 
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual contratação de 
empresa para prestação de serviços especializados em 
recauchutagem, para atender as necessidades da frota dos diversos 
veículos do município de Brejo do Cruz-PB. 
1) REPECAL – RENOVADORA DE PNEUS CAICO LTDA - CNPJ: 
12.704.516/0001-04, saiu vencedor nos itens: 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 
8 - 9 - 10 - 11 - 12, com o valor global de R$ 76.380,00 (setenta e 
seis mil e trezentos e oitenta reais);  
 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo está previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002. 
Assinatura Da Ata: 13 de setembro de 2023 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 20 de setembro de 2023. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 

EWERTON SOARES DA SILVA 
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 

 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00060/2023 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 00060/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE CONSULTORIA DE COMUNICAÇÃO 
ESTRATÉGICA E DIGITAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB; 
ADJUDICO o seu objeto a: ATEC – ASSISTENCIA TECNICA 
ESPECIALIZADA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA - R$ 
33.480,00. 
 

Brejo do Cruz - PB, 20 de Setembro de 2023 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA-FEIRA – 20 SETEMBRO DE 2023 
 

 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


